GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº   /2022

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

as formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora

Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra para que se digne a criar os jogos

universitários municipais.

JUSTIFICATIVA

   O presente requerimento tem fulcro na constituição federal, mais especificamente em

seu artigo 217,  que versa: É dever do Estado fomentar práticas desportivas formais e não-

formais, como direito de cada um, observados: a autonomia das entidades desportivas

dirigentes e associações, quanto a sua organização e funcionamento; a destinação de

recursos públicos para a promoção prioritária do desporto educacional e, em casos

específicos, para a do desporto de alto rendimento; o tratamento diferenciado para o

desporto profissional e o não- profissional; a proteção e o incentivo às manifestações

desportivas de criação nacional.

   Diante do exposto, a presente matéria faz o apelo no sentido de o poder Público

municipal ofertar todos os recursos possíveis e necessários para que ocorram os jogos

universitários municipais.

Sala das Sessões, segunda-feira, 07 de fevereiro de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO

  Autor

		2022-02-07T13:44:20-0300
	Vereador Jorge Quintino